



令和6年4月22日 立命館大学 西日本高速道路株式会社

## 立命館大学と西日本高速道路株式会社との間における 包括的連携・協力関係の推進に関する基本協定の締結について

立命館大学(京都市中京区、学長:仲谷 善雄)と西日本高速道路株式会社(大阪市北区、社長:前川 秀和、以下「NEXCO 西日本」)は、この度、高速道路事業分野における研究交流や人材育成で連携することに合意、令和6年4月19日に『包括的連携・協力関係の推進に関する基本協定』を締結いたしましたのでお知らせいたします。

立命館大学と NEXCO 西日本は、相互の連携を推進させることにより、将来を見据えた技術開発ならびに技術者の育成を図り、高速道路事業の更なる効率化、新たな事業への展開、社会から評価される機関および社会に貢献する機関に成長することを目指します。

今後、立命館大学および NEXCO 西日本との間にて共同で進める研究課題を模索していくこととなりますが、カーボンニュートラルに関する技術検討(次世代太陽電池材料の高速道路での活用技術検討)や、高速道路事業の更なる効率化・高度化に向けた新たな研究課題の発掘等に取り組む予定です。具体的な連携事項については、双方で協議・検討のうえ、個別協定により活動を実施していきます。これらの技術検討や技術者の交流を通して、実用につながる学術研究の振興や、未来の社会発展を担う人材の育成が図れるものと考えております。



締結式の様子 (左から)西日本高速道路株式会社 代表取締役社長 前川秀和、立命館大学 学長 仲谷善雄